
1/6

Deset tisíc za měsíc. To jsou zálohy, které platí stovky
tisíc domácností

seznamzpravy.cz/clanek/ekonomika-firmy-deset-tisic-za-mesic-to-jsou-zalohy-ktere-plati-stovky-tisic-domacnosti-
213622

Odběratelé elektřiny a plynu byli z předchozích let zvyklí oproti

současnému stavu na výrazně nižší ceny. Nyní se situace obrátila

a stovky tisíc zákazníků musí řešit násobné zdražení. Jejich

dodavatelé jim dnes účtují produkty za spotové ceny.

„Bohužel ale evidujeme, že se během roku 2022 zásadně zvýšil počet

odběratelů, kterým jejich dodavatelé účtují ceny podle denního trhu.

Podle našich analýz je to již více než 170 tisíc odběrných míst

v komoditě elektřina, ve kterých žije až 250 tisíc lidí,“ uvedl Jiří

Matoušek, marketingový ředitel společnosti Centropol.

Jde podle jeho slov spíše o klienty menších dodavatelů, kterým byl

produkt s cenou navázanou na denní trh nastaven často bez jejich

výslovného souhlasu, tedy pouhým oznámením.

„Odhaduji, že další desítky tisíc domácností jsou ve stejné situaci se

zemním plynem,“ dodává Matoušek pro SZ Byznys.

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/ekonomika-firmy-deset-tisic-za-mesic-to-jsou-zalohy-ktere-plati-stovky-tisic-domacnosti-213622#dop_ab_variant=0&dop_source_zone_name=zpravy.sznhp.box&source=hp&seq_no=1&utm_campaign=abtest198_novy_panel_sluzeb_varC&utm_medium=z-boxiku&utm_source=www.seznam.cz


2/6

Primárně má podle něj jít o starší klienty, protože menší dodavatelé

energií historicky získávali zákazníky v pokročilejším věku. „O to je

situace více alarmující,“ dodává.

Zmíněných deset tisíc korun za megawatthodinu je podle Matouška

dnes v zásadě nízká částka, ceny za měsíc srpen podle denního trhu

byly kolem 450 eur za MWh, to je 11 250 Kč jen za cenu silové

elektřiny bez marže pro obchodníka. S marží, kterou si tito

obchodníci účtují, to bude minimálně 11 550 Kč za MWh.

„Pokud k této ceně přičteme všechny ostatní platby a daně, tak

zákazník s distribuční sazbou D02d platil 16 722 Kč za MWh,

zákazník se sazbou D25d platil 15 845 Kč a topenářské sazby

14 969 Kč za MWh. Podle cen na denním trhu jsou pak

předepisovány měsíční zálohy, které se neustále zvyšují,“ upřesnil.

Dramatické zvýšení měsíčních nákladů za elektřinu názorně ukazuje

příklad z praxe.

O kolik se zvýšily náklady domácnosti na elektřinu?

V roce 2021 domácnost platila v průměru za megawatthodinu silové

elektřiny 1 600 korun.

V rodinném domku, kde elektřinou svítila a ohřívala vodu,

spotřebovala 5,5 MWh a roční fakturace, včetně fixních plateb, daní

a distribuce, činila 24 728 Kč, měsíční záloha tak činila dva tisíce

korun.

Tato stejná domácnost, pokud má spotový produkt, tak nově a při

současných cenách platí zálohu 7 579 korun měsíčně.

Spotřeba elektřiny v roce 2021 Spotřeba elektřiny v roce 2022

roční spotřeba elektřiny
(MWh)

5,50 roční spotřeba elektřiny
(MWh)

5,50

cena za silovou elektřinu 8 800 Kč cena za silovou elektřinu 63 525
Kč



3/6

Spotřeba elektřiny v roce 2021 Spotřeba elektřiny v roce 2022

cena za distribuci (sazba
D25d)

4 995,1
Kč

cena za distribuci (sazba
D25d)

4 995,1
Kč

POZE 2 722,4
Kč

POZE 2 722,5
Kč

daň z elektřiny 155,7 Kč daň z elektřiny 155,7 Kč

systémové služby 624,4 Kč systémové služby 624,4 Kč

roční platba za jističe (3 x 25
A)

2 250,6
Kč

roční platba za jističe (3 x 25
A)

2 250,6
Kč

roční fixní plat dodavateli 888 Kč roční fixní plat dodavateli 888 Kč

DPH 21 % 4 291,6
Kč

DPH 21 % 15 783,9
Kč

PLATBA CELKEM za
elektřinu za rok

24 727,9
Kč

PLATBA CELKEM za elektřinu
za rok

90 945,1
Kč

měsíční zálohy 2 060,7
Kč

měsíční zálohy 7 578,8
Kč

Zdroj: Centropol

Až 10 procent odběratelů elektřiny

Celkově by do konce letošního roku mohla fixace na jeden až tři roky

vypršet zhruba 10 procentům odběratelů elektřiny, což například

u ČEZ, který dodává přesně na 2 705 662 odběrných míst, odpovídá

více než 270 tisícům zákazníků.

Cena silové elektřiny
u ČEZu v sazbě DO2d
od 1. 10. 2020

Cena silové elektřiny
u ČEZu v sazbě DO2d
od 1. 10. 2021

Cena silové elektřiny
u ČEZu v sazbě DO2d
od 1. 7. 2022

Elektřina
na jeden
rok

2 055,79 Kč s DPH 2 733,39 Kč s DPH 7 803,29 Kč s DPH

Elektřina
na dva
roky

2 031,59 Kč s DPH 2 636,59 Kč s DPH 6 992,59 Kč s DPH

Elektřina
na tři
roky

2 007,39 Kč s DPH 2 600,29 Kč s DPH 6 024,59 Kč s DPH



4/6

Cena silové elektřiny
u ČEZu v sazbě DO2d
od 1. 10. 2020

Cena silové elektřiny
u ČEZu v sazbě DO2d
od 1. 10. 2021

Cena silové elektřiny
u ČEZu v sazbě DO2d
od 1. 7. 2022

Zdroj:
ČEZ

V případě druhého největšího dodavatele elektřiny E.ON má

zafixovanou cenu na produkty asi třetina zákazníků z 1 203 905, tedy

asi 401 300 odběratelů.

„V letošním roce skončila nebo skončí fixace zhruba 100 tisícům

zákazníků,“ upřesnila mluvčí společnosti E.ON Martina Slavíková.

Přechod na nové ceníky se do konce roku týká obdobného počtu

zákazníků také u největšího dodavatele plynu innogy.

Z 1 153 876 odběratelů končí fixace cen zemního plynu zhruba

200 tisícům z nich.

U innogy, stejně jako u dalších dodavatelů, typicky končí fixované

produkty průběžně během celého roku a zákazníci následně uzavírají

nové kontrakty. „Obecně se tedy dá říci, že každý rok končí fixace

třetině zákazníků se smlouvou na dobu určitou,“ říká mluvčí innogy

Pavel Grochál. Třetina tak zažije cenový šok v průběhu letošního

roku, další třetina za rok.

ČEZ dodává plyn 569 870 odběrným místům a podle Romana

Gazdíka, tiskového mluvčího skupiny, přibližně 15 procentům z nich

končí zafixované ceny do konce roku. To odpovídá zhruba

85 480 domácnostem.

Cena zemního plynu u
ČEZu do 1,89 MWh od
1. 7. 2022

Cena zemního plynu u
ČEZu do 1,89 MWh od
1. 10. 2021

Cena zemního plynu u
ČEZu do 1,89 MWh od
1. 10. 2020

Plyn
na
jeden
rok

4 354,79 Kč s DPH 1 111,99 Kč s DPH 882,09 Kč s DPH



5/6

Cena zemního plynu u
ČEZu do 1,89 MWh od
1. 7. 2022

Cena zemního plynu u
ČEZu do 1,89 MWh od
1. 10. 2021

Cena zemního plynu u
ČEZu do 1,89 MWh od
1. 10. 2020

Plyn
na
dva
roky

3 749,79 Kč s DPH 1 039,39 Kč s DPH 845,79 Kč s DPH

Plyn
na tři
roky

3 265,79 Kč s DPH 1 015,19 Kč s DPH 821,59 Kč s DPH

Zdroj:
ČEZ

Na Nový rok přijde další energetická rána

Tím však zvyšování nákladů na energie koncovým spotřebitelům

nekončí. Od ledna totiž nárůst pocítí více než milion odběratelů

elektřiny a plynu, kteří mají produkty na dobu neurčitou.

Do těchto produktů dodavatelé nakupují elektřinu průběžně

a zdražení pro zákazníky není tak výrazné jako u klientů, kteří

přecházejí po několika letech z fixace na novou smlouvu.

„Díky tomu, že pro naše zákazníky nakupujeme velké objemy

zemního plynu s dvouletým předstihem, nedopadá na ně současná

energetická krize naplno, ale ceny jim rostou výrazně pomaleji,“

vysvětluje mluvčí innogy Pavel Grochál.

U innogy vyžívá „plynový produkt“ Standard na dobu neurčitou více

než 300 tisíc zákazníků, tedy zhruba třetina. „Od loňského roku, kdy

se trend po dlouhých letech obrátil a ceny plynu začaly výrazně růst,

tato naše skupina zákazníků profituje z dlouhodobé nákupní

strategie innogy,“ tvrdí Grochál.

Ceník elektřiny na dobu neurčitou měnil ČEZ naposledy na konci

loňského roku.

„Tyto ceníky pro naše zákazníky zachováme co nejdéle to bude

možné. Důvodem těchto výhodných cen je, že jsme pro tyto

zákazníky nakupovali elektřinu v loňském roce, kdy byly ceny



6/6

výrazně nižší, protože se do nich ještě plně nepromítalo chování

Ruska,“ popisuje Gazdík.

Smlouvu na dobu neurčitou má většina z více než 2,7 milionu

odběrných míst ČEZ, tito klienti zažili poslední zdražení na začátku

letošního roku, a to o 1 719,41 Kč na 3 775,20 Kč.

„Tyto ceníky se mění obvykle na přelomu roku,“ říká Gazdík. Cenový

náraz by tak v lednu zažilo odhadem přes 1,3 milionu odběratelů

elektřiny a přes 280 tisíc odběratelů plynu.

 

 


